[image: image1.png]

Администрация Новобессергеневского сельского поселения
Неклиновского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Новобессергеневка
«09» января 2014г.

                                           № 3
	О внесении изменений в постановление № 22 от 02.09.2013 г. об утверждении  муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Новобессергеневского сельского поселения»

На основании решения Собрания депутатов Новобессергеневского сельского поселения № 46 от 23.12.2013 г. «О бюджете Новобессергеневского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Изложить паспорт муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Новобессергеневского сельского поселения» в новой редакции.

2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

3.  Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Новобессергеневского

сельского поселения

                В.В. Сердюченко
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Неклиновского района

               от  09.01.2014 №3

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Новобессергеневского сельского поселения»
Раздел 1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Новобессергеневского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	1.Пожарная безопасность и защита населения и территории Новобессергеневского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций.

	Цель Программы
	Обеспечение защиты населения, территорий, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера;

обеспечение пожарной безопасности на территории Новобессергеневского сельского  поселения;

укрепление материально- технической базы, что позволит более успешно решать задачи, связанные с предупреждением и тушением пожаров.

	Основные задачи и мероприятия программы
	-приобретение и установка средств оповещения населения;

-строительство противопожарных водоемов;

-обеспечение подъездов к противопожарным водоисточникам;

-установление табличек-указателей месторасположения водоисточников;

- приобретение обучающих материалов;

- опахивание пожароопасных объектов и местности;

	Период и этапы реализации Программы
	2014-2020 годы

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 240 тыс. руб.
в том числе по годам:

2014 – 60 тыс. руб.

2015 – 30 тыс. руб.

2016 – 30 тыс. руб.

2017- 30 тыс.руб.

2018- 30 тыс.руб.

2019- 30 тыс.руб.

2020- 30 тыс.руб.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Глава администрации Новобессергеневского  сельского  поселения получает сведения о ходе освоения средств и реализации намеченных мероприятий.

1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач муниципальной программы

   Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Новобессергеневского сельского поселения» (далее – Программа) разработана в целях исполнения Федерального закона «О пожарной безопасности » № 69 ФЗ от 21.12.1994 г. и областного закона «О пожарной безопасности  Ростовской  области» № 202 -ЗС от 25.11.2004 года.

     Основными целями муниципальной программы  являются создание необходимых условий для усиления пожарной безопасности территории Новобессергеневского  сельского поселения, предупреждения чрезвычайных ситуаций, уменьшения размера материальных потерь от огня.

     Противопожарное состояние Новобессергеневского  сельского поселения  вызывает серьезную тревогу и озабоченность. Одной из причин такого положения является недостаточность средств, выделяемых на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
2. Обоснование мероприятий муниципальной программы

 и расчет необходимого ресурсного обеспечения.

     Территориально в Новобессергеневском  сельском поселении имеется один отряд  пожарной охраны.

     Минимальное время, за которое прибывает машина пожарной части с.Александрова Коса в поселение - 30 минут.

     В связи с вышеизложенным необходимо обеспечение первичных мер противопожарной безопасности, улучшение материально – технической базы, повышение информированности населения через  средства массовой  информации, ЦСО работающие в наиболее тесном контакте с населением. Их потенциал может и должен быть направлен на решение следующих задач:

       - целенаправленное информирование жителей Новобессергеневского  сельского поселения о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, о путях обеспечения пожарной безопасности;

       - формирование у различных групп населения – работников предприятий, молодежи, подростков, неработающих – представления о пожарах как реально существующей проблеме;

       - проведение обучения населения основам пожаробезопасного поведения, правилам вызова пожарной помощи, действиям в случае возникновения пожара.

     Вложение необходимых средств из местного бюджета в совершенствование и развитие пожарной безопасности должно изменить оперативную обстановку с пожарами в лучшую сторону, что приведет к ежегодному снижению ущерба от пожаров.

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной целевой программы

	Основные мероприятия, объекты, статьи расходов
	2014 год

тыс. руб.
	2015 год

тыс. руб.
	2016 год

тыс. руб.

	Установка аппаратуры оповещения людей в Новобессергеневском с/п:
-Электромегафон СО-10М (3 шт.)
	1,0
	-
	-

	-Сирена ручная 100Р(1 шт)
	5,0
	-
	-

	- чистка и осмотр дымоходов в здании администрации
	1,0
	1,0
	1,0

	Обучение специалистов администрации  при возникновении ЧС населения.
	1,0
	1,0
	1,0

	- опахивание пожароопасных объектов и местности прилегающей территории к лесополосам и камышам.
	5,0
	         4,0
	4,0

	-пропитка чердачного помещения в здании администрации
	4,0

	2,0
	2,0

	- приобретение огнетушителей в здание администрации
	6,0
	-
	-

	Обслуживание пожарной сигнализации
	30,0
	20,0
	        20,0

	-оборудование водонапорных башен
	5,0
	-
	-

	- обучающие материалы ДПД
	1,0
	1,0
	1,0

	Обучение населения действиям при возникновения ЧС
	1,0
	1,0
	1,0

	ИТОГО
	60,0
	30,0
	           30,0